
  

 

Produktově neutrální zadávací řízení na 

monitory 

Pokyny pro zadávání veřejných zakázek v oblasti informačních technologií  
 

 

 

verze: červen 2019 

 

 



 Produktově neutrální zadávací řízení na monitory 2 

 

 

zveřejnil: 

Bitkom 

Spolková asociace pro informační technologie, 

telekomunikace a nová média 

Albrechtstraße 10 

D-10117 Berlin 

Tel.: 030 27576-0 

bitkom@bitkom.org 

www.bitkom.org 

 

Kontakt: 

Antonia Schmidt 

Tel.: (+49) 30 27576-526 

A.Schmidt@bitkom.org 

 

Odpovědný výbor asociace Bitkom: 

Produktově neutrální zadávací řízení Evropské komise 

 

Řízení projektu: 

Antonia Schmidt, Bitkom 

 

Autorská práva: Bitkom 2019 

 

Titulní obrázek: © Photography – Stock Agency 

 

Tato publikace uvádí obecné, nezávazné informace. Obsah odráží názory asociace Bitkom v době zveřejnění. Ačkoli informace 

zde uvedené byly shromážděny s nejvyšší péčí, neneseme žádnou odpovědnost za jejich přesnost, úplnost či aktuálnost. Tato 

publikace především nemůže brát v úvahu konkrétní specifické okolnosti jednotlivých případů. Za její použití tedy osobně 

odpovídá sám čtenář. Jakákoli odpovědnost je vyloučena. Veškerá práva, včetně kopírování jakýchkoli částí, si vyhrazuje 

asociace Bitkom. 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.bitkom.org/
mailto:A.Schmidt@bitkom.org


 Produktově neutrální zadávací řízení na monitory 3 

 

Obsah strana 

Poděkování ............................................................................................................................ 4 

1 Úvod 5 

1.1 Uplatňování těchto pokynů............................................................................................... 5 

1.2 Produktová neutralita jako právní požadavek ................................................................... 6 

2 Monitory jako předmět veřejné zakázky......................................................................... 7 

2.1 Obchodní modely zadávání veřejných zakázek ................................................................ 7 

2.2 Služby............................................................................................................................... 8 

3 Technická kritéria a požadavky ....................................................................................... 9 

3.1 Obrazovka ........................................................................................................................ 9 

3.2 Ergonomie ...................................................................................................................... 10 

3.3 Vybavení ........................................................................................................................ 11 

4 Koncepce kancelářských pracovišť ............................................................................... 12 

4.1 Použití více monitorů ..................................................................................................... 12 

4.2 USB-C jako technologie připojení budoucnosti ............................................................. 12 

5 Kritéria pro zadání, zohlednění nákladů životního cyklu ............................................ 13 

6 Smluvní ustanovení ......................................................................................................... 14 

6.1 Dodatkové smluvní podmínky pro zadávání veřejných zakázek na služby IT (EVB-IT)14 

6.2 Sociální udržitelnost ....................................................................................................... 14 

7 Glosář ............................................................................................................................... 14 

8 Seznam tabulek ................................................................................................................ 16 

 

 

 

 

 

  



 Produktově neutrální zadávací řízení na monitory 4 

 

Poděkování 

 

Tyto pokyny jsou výsledkem intenzivní spolupráce mezi odborníky na veřejné politiky a představiteli členských společností 

asociace Bitkom. Vděčí za svou existenci rozsáhlé činnosti vykonané projektovou skupinou „Produktově neutrální technická 

specifikace pro monitory“. Zejména je třeba poděkovat níže uvedeným jednotlivcům: 

 

 

 Mathias Thusek, Úřad pro zadávání veřejných zakázek spolkového ministerstva vnitra 

 Matthias Schäuble, HP Deutschland GmbH 

 Christoph Bansbach, Bechtle Systemhaus Holding AG 

 Robbi Teichfischer, Dell GmbH 

 Lukas Ickerott, Lenovo (Deutschland) GmbH 

 Andre Kuhlmann, Lenovo (Deutschland) GmbH 

 Jan Samolarz, Computacenter AG & Co. oHG 

 Bernhard Wolz, Spolkový úřad práce 

 Thomas Zapala, Spolkový úřad pro vyzbrojování, informační technologie a podporu Bundeswehru (BAAINBw) 

 Marco Sönksen, berlínská policie 

 Felicia Fischer, Bitkom e.V. 

 

 

  



 Produktově neutrální zadávací řízení na monitory 5 

 

1 Úvod 

1.1 Uplatňování těchto pokynů 

Tyto pokyny mají poskytovat přehled základních informací a kritérií pro zadávání veřejných zakázek na monitory veřejnou 

správou. Vznikly jako výsledek činnosti pracovní skupiny řízené Spolkovou asociací pro informační technologie, 

telekomunikace a nová média (Bitkom) a Úřadem pro zadávání veřejných zakázek spolkového ministerstva vnitra. Cílem 

tohoto dokumentu je poskytnout veřejným zadavatelům ve spolkové vládě, spolkových zemích a na úrovni obcí spolehlivý a 

srozumitelný zdroj, aby mohli své výzvy k podávání nabídek týkajících se monitorů formulovat produktově neutrálním 

způsobem, tedy tak, aby bylo vyloučeno použití chráněných obchodních značek nebo odkazu na konkrétního výrobce, přičemž 

je třeba zohlednit stávající technické požadavky. 

Stěžejním prvkem těchto pokynů je seznam technických kritérií, která mohou být použita k popisu a srovnání monitorů, jakož i 

požadavky na jejich pracovní prostředí a další vlastnosti. Je však třeba poznamenat, že uvedená technická kritéria se neustále 

mění a vyžadují hodnocení v závislosti na tom, kde budou zakoupená zařízení používána. Vyšší nároky na produkt nejspíš 

povedou k vyšší nabídkové ceně, a tudíž se zmenší škála produktů na trhu. Proto tyto pokyny nelze považovat za jediný a 

závazný zdroj informací a zadavatel musí při posuzování jednotlivých kritérií a stanovování jejich priorit postupovat podle 

vlastního uvážení. 

Autoři těchto pokynů by nicméně rádi podpořili zadavatele z řad orgánů veřejné správy mimo jiné i tím, že upozorňují na 

citlivá kritéria a požadavky, jež mohou vést k omezením trhu, a rovněž na rozhodnutí související s náklady. Za tímto účelem 

jsou používány následující symboly. Druhý a třetí symbol nejsou v těchto pokynech použity. Jsou však uvedeny z důvodu 

soudržnosti mezi různými pokyny pro produktově neutrální zadávací řízení (viz např. pokyny pro multifunkční zařízení). 

 

Symbol Význam 

        
Vyžadování kritérií s tímto symbolem může vést ke zvýšení nákladů a/nebo 

k omezením trhu. 

     
Tento symbol označuje vysvětlení obecně vžité mylné představy nebo zvýrazňuje 

zvláště důležité informace v textu. 

  
Tento symbol uvádí, zda lze k ověření konkrétních kritérií použít certifikáty. 

 

  

Z 

€ 

! 

https://www.itk-beschaffung.de/sites/beschaffung/files/2018-10/180419_LF_Drucker-MFG_online_0.pdf


 Produktově neutrální zadávací řízení na monitory 6 

 

1.2 Produktová neutralita jako právní požadavek 

Právní předpisy o zadávání veřejných zakázek stanoví povinnost rovného zacházení s hospodářskými subjekty a nabízenými 

produkty. Právní rámec stanoví, že předmět veřejné zakázky musí být popsán na základě faktických a nediskriminačních 

kritérií, tj. produktově neutrálním způsobem (viz § 97 odst. 2 německého zákona proti omezování hospodářské soutěže (GWB) 

a § 31 odst. 6 nařízení o zadávání veřejných zakázek (VgV)1. Výzvy k podávání nabídek mohou odkazovat na konkrétní 

produkt nebo ochrannou známku pouze v řádně odůvodněných výjimečných případech, pokud nelze vyhotovit dostatečně 

přesný popis za použití běžných označení nebo obecných kritérií. 

Produktově neutrální výzvy k podávání nabídek lze však rovněž vnímat jako příležitost. Zajišťují spravedlivou a otevřenou 

soutěž, zabraňují tomu, aby již dopředu byly stanoveny technické specifikace, a tudíž aby nedošlo k efektu uzamčení (tzv. lock-

in-effect). Počet soutěžících dodavatelů se zvýší, pokud zadávání veřejných zakázek probíhá podle obecných, objektivních a 

technických kritérií. To má za následek lepší možnosti a příležitosti pro úsporu nákladů při zadávání veřejných zakázek. 

Obchodní příležitosti vyplývající ze změny dodavatele lze navíc využít s minimálními obtížemi. 

V případě veřejných zadávacích řízení by měl zadavatel obecně vypracovat seznam kritérií pro výrobek, který je předmětem 

veřejné zakázky, přičemž tento seznam by měl dovolit srovnání různých nabídek a v tomto ohledu umožnit dostatečnou 

diferenciaci. Veřejný zadavatel má možnost rozhodnout o kritériích pro výběr výrobků nebo služeb, jež budou předmětem 

veřejné zakázky. Kritéria pro zadání však musí vycházet z potřeb, musí být produktově neutrální a transparentní. 

Nicméně produktově neutrální výzva k podávání nabídek na produkty v oblasti informačních technologií není snadným 

úkolem. Dotčení veřejní zadavatelé se často potýkají se značnou nejistotou. Technická složitost tématu, krátké životní cykly 

výrobků, ale především obtížnost posuzování a přesného popisu žádoucí výkonnosti systému, a to při zohlednění všech 

technických požadavků, často představují značné výzvy pro veřejné zadavatele.  

Tyto pokyny řeší právě tento problém tím, že poskytují kompaktní nástroj na podporu dodržování právních požadavků při 

stanovení technických specifikací, a tím zajišťují spravedlivou hospodářskou soutěž. Určují a vysvětlují stávající technické 

normy, které umožňují popis monitorů na základě obecných patřičných vlastností. Funkce produktů a technické požadavky jsou 

uceleným způsobem uspořádány v tabulce. Pokyny budou pravidelně revidovány, aby byla zachována jejich aktuálnost. 

Veškeré revize budou zohledňovat nejnovější technický vývoj a upraví navrhovaná kritéria a požadavky tak, aby odrážely 

aktuální stav. 

 

1 Tato zásada je rovněž jasně  stanovena v č l. 42 odst. 4 smě rnice 2014/24/EU ze dne 26. února 2014: Není-li to 

odů vodněno předmě tem veřejné zakázky, nesmě jí technické specifikace odkazovat na urč ité provedení nebo zdroj nebo 

konkrétní postup, který je příznačný pro výrobky nebo služby poskytované urč itým hospodářským subjektem, nebo na 

obchodní značky, patenty, typy nebo urč itý pů vod č i výrobu, pokud by to mě lo za dů sledek zvýhodnění nebo vyloučení 

urč itých podniků  nebo urč itých výrobků . 



 Produktově neutrální zadávací řízení na monitory 7 

 

2 Monitory jako předmět veřejné zakázky 

2.1 Obchodní modely zadávání veřejných zakázek 

Zadávání veřejných zakázek na monitory může probíhat prostřednictvím pronájmu, koupě nebo leasingu. Oproti pronájmu 

leasing obecně poskytuje veřejnému zadavateli možnost předmět nájmu po skončení doby platnosti smlouvy zakoupit. To, jaký 

přístup si veřejný zadavatel zvolí, závisí především na tom, zda je k dispozici rozpočet jednorázový nebo víceletý. 

Jeden z těchto modelů se zvolí obvykle ještě před zahájením zadávacího řízení v rámci studie proveditelnosti. Rovněž je 

důležité zvážit, zda by hardware a software měly být pořízeny z jednoho zdroje na základě jednotné smlouvy (spojený prodej) 

nebo od různých dodavatelů. Někteří výrobci softwaru nabízejí zvláštní licenční modely pro software používaný ve veřejné 

správě. 

Podle německých ustanovení o dani z příjmu činí uznaná životnost běžného monitoru sedm let.2 Pokyny týkající se životnosti a 

zrušení a obnovy zařízení a softwaru v oblasti informačních technologií stanoví minimální životnost monitorů ve veřejné 

správě na pět let.3 Výpočty v rámci zadávání veřejné zakázky tedy mohou být založeny na této životnosti.4 

V této souvislosti má nemalé důsledky způsob, jakým výběr modelu zadávání veřejných zakázek ovlivní DPH. Při pronájmu 

vzniká daňová povinnost na základě jednotlivých splátek, přičemž DPH je splatná spolu s příslušnou splátkou. Při koupi vzniká 

daňová povinnost v plné výši v okamžiku dodání (= převod zařízení na zadavatele). Daňová povinnost vzniká v okamžiku 

dodání zařízení i v případě, že vlastnictví má být podle smlouvy převedeno až po úhradě několika splátek. Pokud převod 

vlastnictví na základě splátkového prodeje závisí na uplatnění opce na nákup, je DPH splatná z celkové ceny zařízení při 

uplatnění opce podle smlouvy. Pokud již byly před uplatněním opce hrazeny splátky nájemného, bude zaplacená DPH vrácena, 

pokud se uhrazené splátky započítávají do kupní ceny.. V případě leasingu vzniká daňová povinnost k DPH v okamžiku, kdy 

za zařízení, které je předmětem leasingu, odpovídá v souladu s daňovými právními předpisy veřejný zadavatel.5 

 

 

 Obchodní modely 

 Hardware a software od 

různých dodavatelů 

Spojený prodej Financování 

(pronájem/leasing) 

 

2 Viz tabulka daňových odpisů  německého spolkového ministerstva financí pro aktiva pro obecné účely 

3 Viz IT-Rat 2013/7, s. 19. 

4 Ve svém stanovisku z června 2016 však Spolkový úřad pro životní prostředí (Umweltbundesamt) konstatuje, že krátká 

vypoč ítaná životnost má během desetiletého vykazovaného období za následek delší životní cyklus, jakož i vyšší vně jší 

náklady (např . náklady založené na emisích skleníkových plynů ). 

5 Ohledně  těchto dů sledků  souvisejících s DPH viz vyjádření správce daně  v § 3.5 odst. 5 a 6 vyhlášky o uplatňování daně  

z obratu (UStAE). 

https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Standardartikel/Themen/Steuern/Weitere_Steuerthemen/Betriebspruefung/AfA-Tabellen/2000-12-15-afa-103.pdf;jsessionid=969CF4CEA46D58D16B524F16FCE3ADC2?__blob=publicationFile&v=3
https://www.cio.bund.de/SharedDocs/Publikationen/DE/Bundesbeauftragter-fuer-Informationstechnik/IT_Rat_Beschluesse/beschluss_07_2013_download.pdf?__blob=publicationFile
file://///bev-fs1/daten/KB%20Recht%20und%20Steuern/AK%20Öffentliche%20Aufträge/UAG%20Monitore/Publikationen/Leitfäden/2018-2019_Leitfaden_Monitore/%20Ve%20svém%20stanovisku%20z června%202016%20však%20německý%20Spolkový%20úřad%20pro%20životní%20prostředí%20konstatuje,%20že%20krátká%20doba%20provozní%20životnosti%20má%20v rámci%20deseti%20let%20za%20následek%20delší%20životní%20cyklus%20a rovněž%20vyšší%20vnější%20náklady%20(např.%20náklady%20založené%20na%20emisích%20skleníkových%20plynů).
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Downloads/BMF_Schreiben/Steuerarten/Umsatzsteuer/Umsatzsteuer-Anwendungserlass/Umsatzsteuer-Anwendungserlass-aktuell-Stand-2018-11-27.pdf;jsessionid=68210D93A518406247A6E93A58DF965D?__blob=publicationFile&v=43
https://www.bundesfinanzministerium.de/Content/DE/Downloads/BMF_Schreiben/Steuerarten/Umsatzsteuer/Umsatzsteuer-Anwendungserlass/Umsatzsteuer-Anwendungserlass-aktuell-Stand-2018-11-27.pdf;jsessionid=68210D93A518406247A6E93A58DF965D?__blob=publicationFile&v=43


 Produktově neutrální zadávací řízení na monitory 8 

 

 Obchodní modely 

 Hardware a software od 

různých dodavatelů 

Spojený prodej Financování 

(pronájem/leasing) 

Hardware koupě koupě pronájem nebo leasing 

Náklady na služby spojené 

s hardwarem (např. opravy, 

údržba) 

Hradí veřejný zadavatel. Hradí veřejný zadavatel. Platba pokrývá služby.  

Vlastnictví hardwaru veřejný zadavatel veřejný zadavatel dodavatel 

Tabulka 1: Obchodní modely zadávání veřejných zakázek 

 

2.2 Služby 

Portfolio služeb uchazeče se nemusí omezovat na hardware a software, ale může zahrnovat i další služby týkající se 

dodávaného předmětu. Nabídka může být založena například na samostatné smlouvě o poskytování služeb nebo prodloužené 

záruce za účelem údržby a aktualizace dodávaného hardwaru a jakéhokoli přidruženého softwaru. Kromě toho dodatečné 

služby, jako je odstraňování poruch nebo služby asistenční linky, lze požadovat jako doplněk veřejné zakázky, jejímž 

předmětem je čistě jen hardware a software. 

Odpovídající podporu je třeba v případě potřeby dohodnout spolu se specifikací dob odezvy a opravy. 

Nabídky běžné na trhu se liší podle: 

 délky trvání smlouvy 

 dob odezvy (doba mezi nahlášením poruchy a první reakcí podpory) 

 doby obnovy (doba mezi nahlášením poruchy a obnovou provozního stavu systému) 

 nabízených dodatečných technických služeb (vyfakturovaných na základě hodinové sazby a cestovních výdajů). 

V závislosti na potřebách může mezi požadavky patřit: 

 servis na místě v délce trvání tří, čtyř nebo pěti let 

 servis na místě s dobou odezvy v délce x hodin. Během běžné pracovní doby (např. mezi 8:00 a 17:00) činí typická doba 

odezvy jednu hodnu (odezva může být i v podobě automatické odpovědi). V jiných případech až další pracovní den. 

 servis na místě s dobou odezvy v délce x hodin (druh a rozsah podle funkce; nižší příplatek, pokud doba odezvy činí dva 

pracovní dny; kratší doby jsou rovněž možné, ale projeví se na výši ceny). 

€ 

 



 Produktově neutrální zadávací řízení na monitory 9 

 

 dostupnost asistenční linky v německém jazyce x hodin a y dnů v týdnu. 

Lze uzavírat individuální dohody v souvislosti se zakázkami na řešení s vysokou dostupností. V takovém případě je nutno 

zvážit, zda se vyšší požadavky vyplatí i z hlediska toho, že se vyžádají vyšší náklady.. 

Například pro koupi monitorů mohou být v případě potřeby stanoveny následující dodatečné specifikace: 

 maximální dodací lhůta 

 bezplatné dodání 

 možnost dodání do zahraničí 

 dodání na různá místa 

 dodání do jednotlivých místností. 

 

3 Technická kritéria a požadavky 

Veřejný zadavatel musí popsat předmět zakázky podle obecných charakteristik způsobem, který umožní porovnání následných 

nabídek. Tyto pokyny stanoví formou tabulky různá kritéria, která představují vhodné parametry pro popis monitorů. Těmto 

kritériím jsou přiděleny technické požadavky, které činí tyto parametry ohodnotitelnými a porovnatelnými. Souhrn všech 

minimálních požadavků vytváří standard, který lze s ohledem na současný stav techniky očekávat, jejž splňují všechna zařízení 

novějšího konstrukčního typu dostupná v současné době na trhu a který musí být v zadávacím řízení dodržen jako minimum. 

Poslední sloupec poskytuje další informace a podrobnosti o technických požadavcích. 

 

Kromě minimálních požadavků, které jsou zde doporučeny, mohou být stanoveny další požadavky v rámci vážených kritérií 

hodnocení. Veřejný zadavatel navíc může stanovit další kritéria a požadavky v zadávací dokumentaci, pokud jsou kladeny 

zvláštní požadavky na předmět zakázky. Je na uvážení veřejného zadavatele, do které kategorie jsou zařazeny jednotlivé prvky 

výkonnosti. Případy, kdy tyto pokyny doporučují minimální požadavky na zařízení, jsou v tabulkách kritérií označeny slovy 

„minimální požadavek“. Pokud jsou kritéria/požadavky označeny jako „kritérium hodnocení“, pokyny doporučují uplatňovat 

tyto požadavky pouze v rámci kritérií hodnocení. Určité požadavky jsou u monitorů zvláště důležité. Podrobně jsou popsány 

níže v rámci jednotlivých technických aspektů. 

 

3.1 Obrazovka 

Č. Kritérium  Vhodné jako Připomínky/vysvětlivky 

€ 



 Produktově neutrální zadávací řízení na monitory 10 

 

Č. Kritérium  Vhodné jako Připomínky/vysvětlivky 

1.  velikost obrazovky minimální požadavek Stávajícím standardem jsou obrazovky 

s úhlopříčkou 23,8“ až 27“. 

2.  rozlišení minimální požadavek Stávajícím standardem je rozlišení alespoň 1 920 × 

1 080 pixelů. Viz také glosář. 

3.  jas obrazovky (v cd/m² nebo v nitech) minimální požadavek Běžná hodnota na trhu je 250 nitů. Viz také glosář. 

4.  poměr stran minimální požadavek 

 

Běžný poměr stran na trhu je 16 : 9 nebo 16 : 10. 

Viz také glosář. 

5.  kontrastní poměr, statický minimální požadavek Na trhu je běžný kontrast alespoň 1 000 : 1. 

 

Dynamický kontrastní poměr není vhodný 

k posuzování. Viz také glosář. 

6.  antireflexní vrstva minimální požadavek antireflexní vrstva podle normy DIN EN ISO 9241-

3xx 

7.  třída kvality pixelů minimální požadavek třída II podle normy DIN EN ISO 9241-3xx nebo 

vyšší 

8.  doba odezvy minimální požadavek Na trhu je běžná doba odezvy 8 ms nebo kratší 

(tzv. „šedá-šedá“). 

9.  pozorovací úhel minimální požadavek Na trhu je běžný pozorovací úhel 178° při 

kontrastním poměru 10 : 1 pro úpravu panelu IPS a 

VA a 160°/170° pro úpravu panelu TN. Viz také 

glosář týkající se úprav panelů. 

Tabulka 2: Kritéria pro obrazovky 

 

3.2 Ergonomie 

Č. Kritérium  Vhodné jako Připomínky/vysvětlivky 

1.  nastavitelná výška minimální požadavek 100 mm 

2.  nastavitelný sklon minimální požadavek -5° až +15° 

3.  otočný minimální požadavek V praxi se používá jen zřídka a měl by být 

předmětem zadávacího řízení pouze, existuje-li 

konkrétní potřeba otočného monitoru. 

4.  sklon minimální požadavek  45 stupňů doleva i doprava 



 Produktově neutrální zadávací řízení na monitory 11 

 

Č. Kritérium  Vhodné jako Připomínky/vysvětlivky 

5.  komfort pro oči kritérium hodnocení Osvědčení jako TÜV Eye Comfort nebo TÜV Low 

Blue Light mohou certifikovat obrazovky pohodlné 

pro oči (slabé modré světlo, bez blikání, omezení 

odrazů). 

6.  barva krytu  Aby se předešlo omezení trhu, doporučuje se 

nepožadovat konkrétní barvu krytu. 

Tabulka 3: Ergonomická kritéria 

 

 

3.3 Vybavení 

Č. Kritérium  Vhodné jako Připomínky/vysvětlivky 

1.  rozhraní VESA minimální požadavek Rozhraní VESA k upevnění monitoru k jiným 

držákům by mělo být k dispozici. 

2.  obrazové/obrazová rozhraní minimální požadavek Doporučuje se, aby bylo požadováno alespoň jedno 

obrazové rozhraní (DisplayPort nebo HDMI) nebo 

DisplayPort a HDMI. 

Rozhraní VGA a DVI již nevyhovují současným 

standardům. 

3.  filtr pro monitor (příslušenství) minimální požadavek Vhodný filtr pro monitor je k dispozici jako 

volitelné příslušenství. 

4.  zamykací západka pro zabezpečení minimální požadavek  

5.  napájecí kabel minimální požadavek Vhodný napájecí kabel o délce alespoň 1,8 m. 

Vhodný video kabel. 

6.  uživatelská nabídka minimální požadavek Ovládá se pomocí technologie OSD (zobrazení na 

ploše) nebo podobného systému. 

7.  servis/záruka minimální požadavek Servis, v jehož rámci se provádí výměny, během 

běžné pracovní doby. 

Musí být specifikována záruční lhůta (obvykle tři 

roky; čtyřletá nebo pětiletá lhůta je zpravidla 

možná za příplatek). 



 Produktově neutrální zadávací řízení na monitory 12 

 

Č. Kritérium  Vhodné jako Připomínky/vysvětlivky 

8.  reproduktory kritérium hodnocení Reproduktory by měly být předmětem zadávacího 

řízení pouze v případě konkrétní potřeby, jelikož 

výrazně omezují nabídku. 

 

Reproduktory mohou být integrované 

do monitoru nebo dokované jako 

zvukový panel. 

9.  kamera kritérium hodnocení Kamera s rozlišením minimálně 

2 megapixely. 

Integrovaná kamera by měla být 

předmětem zadávacího řízení pouze 

v případě konkrétní potřeby. 

10.  rozhraní USB 3.0 na monitoru kritérium hodnocení 

 

Alespoň 2 × rozhraní USB 3.0. Toto 

kritérium by mělo být předmětem 

zadávacího řízení pouze v případě 

konkrétní potřeby. 

11.  rozhraní USB-C kritérium hodnocení Viz bod 4.2. 

Tabulka 4: Kritéria pro vybavení 

 

4 Koncepce kancelářských pracovišť 

4.1 Použití více monitorů 

Použití více monitorů může zvýšit produktivitu uživatele. V případě kancelářských pracovišť tyto pokyny doporučují používání 

a pořízení alespoň dvou monitorů s úhlopříčkou obrazovky nejméně 23,8 palce. Používání ultraširokých monitorů (často též 

označované jako „zakřivené monitory“) je rovněž technicky přijatelné. Z finančních důvodů může být hospodárnější pořídit 

spíše dva běžné monitory než jeden ultraširoký monitor (nejméně 34 palců). Rovněž je však třeba vzít v úvahu to, že jeden 

zakřivený monitor namísto dvou monitorů s poměrem 16 : 9 umožňuje jednodušší nastavení, kabeláž a správu, což může 

v důsledku znamenat úsporu nákladů. 

 

4.2 USB-C jako technologie připojení budoucnosti 

V době zveřejnění těchto pokynů je USB-C (se souvisejícími protokoly USB 3.1 Gen1 nebo Gen2) jakožto možnost připojení u 

monitorů čím dál běžnější. Toto rozhraní umožňuje přenos prostřednictvím USB nejen pro data, ale také pro video signál 

(prostřednictvím alternativního režimu DisplayPort) a schopnost dobíjení (doporučuje se nejméně 65 W k dobíjení notebooku 

€ 

€ 

€ 

€ 



 Produktově neutrální zadávací řízení na monitory 13 

 

pro obchodní činnost). V tomto konkrétním případě by periferní zařízení USB mělo být použitelné prostřednictvím USB portů 

monitoru. To umožňuje vytvoření elegantního řešení pomocí jediného kabelu, které by v dlouhodobějším horizontu mohlo 

nahradit tradiční dokovací stanici. Jestliže však připojení RJ-45 a doprovodné funkce, jako je Wake on LAN atd., představují 

z hlediska klienta základní požadavek, který monitory obvykle nenabízejí, doporučuje se použít dokovací stanici. 

Aby se umožnilo řešení v podobě dvou obrazovek za použití jediného USB kabelu připojeného k počítači, je třeba v této 

souvislosti dbát na zajištění toho, aby obrazovka s připojením USB-C měla rozhraní DisplayPort, a bylo tak možné připojit 

k prvnímu monitoru další a přenášet video signál i do něj (tzv. zřetězení). 

Z důvodu zabezpečení kompatibility do budoucnosti a za účelem ochrany investic je při zadávání zakázek na monitory třeba 

bezpodmínečně zvážit možnost připojení přes USB-C, jelikož se předpokládá, že toto rozhraní bude stále běžnější. 

 

5 Kritéria pro zadání, zohlednění nákladů životního cyklu 

Zakázka musí být přidělena ekonomicky nejvýhodnější nabídce v souladu s § 127 odst. 1 GWB. Určení ekonomicky 

nejvýhodnější nabídky je založeno na nejlepším poměru mezi cenou a kvalitou. Kromě ceny nebo nákladů lze také zohlednit 

kvalitativní, environmentální nebo sociální kritéria pro zadání. Pokud je důležitá spotřeba energie, je třeba jako kritérium pro 

zadání přiměřeně zohlednit energetickou účinnost (§ 67 odst. 5 VgV). Účinnost by v tomto případě neměla být omezena pouze 

na dodržení maximálních úrovní spotřeby energie. Místo toho je třeba při ocenění brát v potaz vypočítané vynaložené náklady 

na energii během životního cyklu.6 

Jak již bylo vysvětleno v kapitole 3, lze požadavky na výkonnost vyjádřit na základě kritérií pro zadání pomocí minimálních 

technických požadavků nebo na základě kritérií hodnocení. Vypracování požadavků na výkonnost s pomocí kritérií hodnocení 

může poskytnout konkurentům zvláštní manévrovací prostor, který jim při hodnocení umožní diferencovaný přístup k 

nabízeným službám. Mohou být tudíž zohledněny jednotlivé formy služeb konkurentů, což přispěje k podpoře širší soutěže. Při 

vypracovávání požadavků na výkonnost je třeba dbát na to, aby byl předložen podrobný, srozumitelný a objektivně 

zhodnotitelný horizont očekávání či posuzování. 

Používání minimálních technických požadavků v technických specifikacích ve zvýšené míře nebo dokonce jejich výhradní 

používání může mít za následek nechtěné omezení soutěže. S cílem podpořit co nejširší soutěž doporučují pokyny používat 

kritéria hodnocení. 

 

 

6 Například viz https://www.berlin.de/senuvk/service/gesetzestexte/de/download/beschaffung/VwVBU.pdf. 

https://www.berlin.de/senuvk/service/gesetzestexte/de/download/beschaffung/VwVBU.pdf


 Produktově neutrální zadávací řízení na monitory 14 

 

6 Smluvní ustanovení 

6.1 Dodatkové smluvní podmínky pro zadávání veřejných zakázek na služby IT (EVB-IT) 

Dodání služeb, resp. výrobků, které byly předmětem zadávacího řízení, se po úspěšném uzavření zadávacího řízení provádí na 

základě příslušných smluv. Spolkové ministerstvo vnitra a asociace Bitkom vypracovaly řadu smluv, které mohou být použity 

na podporu veřejných zadavatelů. Tyto smlouvy se nacházejí na webových stránkách spolkového komisaře pro informační 

technologie.7 

 

6.2 Sociální udržitelnost 

Postup zadávání veřejných zakázek musí kromě ekonomických a ekologických kritérií zohlednit i sociální aspekty (§ 97 odst. 3 

GWB, § 31 odst. 3 VgV u zakázek nad prahovou hodnotou a § 2 odst. 3 a § 22 odst. 2 UVgO u zakázek pod prahovou 

hodnotou). Tyto sociální aspekty zahrnují zejména práva zaměstnanců, zákaz dětské práce a diskriminace zaměstnanců a 

dodržování běžné pracovní doby uchazečem a jeho subdodavateli. Veřejný zadavatel může jednotlivé uchazeče požádat o 

předložení vyjádření ohledně sociální udržitelnosti pro IT, aby se zajistilo, že tyto aspekty budou zohledněny v postupech 

zadávání veřejných zakázek na produkty a služby v oblasti informačních technologií. Vzorové prohlášení o sociální 

udržitelnosti pro IT se nachází na webových stránkách spolkového komisaře pro informační technologie.8 

 

 

7 Glosář 

 Pojem Vysvětlení 

 Rozlišení Rozlišení, označované také jako rozlišení obrazovky, je přesný počet pixelů na obrazovce v řadách a 

sloupcích. Nejběžnější rozlišení jsou 1 920 × 1 080 (Full HD), 1 920 × 1 200 (WUXGA), 2 560 × 

1 440 (QHD) a 3 440 × 1 440 (WQHD). Související poměry stran se odvozují od příslušných 

rozlišení. Poměr stran 16 : 9 odpovídá rozlišení 1 920 × 1 080, poměr stran 16 : 10 odpovídá 

rozlišení 1 920 × 1 200 atd. 

 Pozorovací úhel Pozorovací úhel je parametr pro monitory, který stanoví úhel, ze kterého je pozorovatel schopen 

dívat se na povrch obrazovky, aniž by se musel spokojit s jakýmikoli omezeními. Rozlišujeme 

přitom vertikální (v) a horizontální (h) pozorovací úhel. 

 

7 https://www.cio.bund.de/Web/DE/IT-Beschaffung/EVB-IT-und-BVB/evb-it_bvb_node.html. 

8 http://www.nachhaltige-

beschaffung.info/SharedDocs/Kurzmeldungen/DE/2019/190507_Verpflichtungserkl%C3%A4rung.html?nn=3631298 

 

https://www.cio.bund.de/Web/DE/IT-Beschaffung/EVB-IT-und-BVB/evb-it_bvb_node.html
http://www.nachhaltige-beschaffung.info/SharedDocs/Kurzmeldungen/DE/2019/190507_Verpflichtungserklärung.html?nn=3631298
http://www.nachhaltige-beschaffung.info/SharedDocs/Kurzmeldungen/DE/2019/190507_Verpflichtungserklärung.html?nn=3631298


 Produktově neutrální zadávací řízení na monitory 15 

 

 Pojem Vysvětlení 

 Jas obrazovky Jas je vlastnost barvy, jak ji v zásadě vnímá člověk. 

Jas obrazovky se udává v „cd/m2“ nebo v „nitech“ (1 nit = 1 cd/m2). „cd/m2“ znamená „kandela na 

metr čtvereční“. 

Optimální hodnota pro oči je mezi 250 a 300 cd/m2. 

 Kontrastní poměr  Kontrastní poměr je poměr mezi jasem nejsvětlejší barvy (bílá) a nejtmavší barvy (černá), kterou je 

monitor schopen zobrazit. 

 a. statický Statický kontrastní poměr označuje poměr jasu mezi nejsvětlejší bílou a nejtmavší černou, jakou je 

monitor (současně) schopen vytvořit v jednom obraze. 

 

Možnou zkušební metodou je měření úrovně kontrastu ANSI. Toto měření se provádí za pomoci 

zkušebního obrazu se šachovnicovým vzorem, na kterém jsou hodnoty jasu pro černou a bílou 

měřeny současně. Tím se imituje reálné prostředí pro měření, které má náležitý význam pro 

uživatele. 

 b. dynamický Dynamický kontrastní poměr označuje poměr jasu mezi nejsvětlejší bílou a nejtmavší černou, jakou 

je monitor schopen vytvořit ve dvou po sobě jdoucích obrazech. Proto se vztahuje pouze na 

pohyblivé obrazy a nemá žádný význam u aplikací se statickým obrazem (tj. což je typický případ 

kancelářských aplikací). 

 

Navíc pro tuto hodnotu neexistuje žádný standardizovaný test. V závislosti na výrobci se měření 

provádějí za perfektních (a zároveň nereálných) laboratorních podmínek za použití proměnlivého 

podsvícení, v důsledku čehož nemá dynamický kontrast žádnou výpovědní hodnotu pro zkušenost 

uživatele v běžném pracovním prostředí, a tudíž by neměl být součástí výzev k podávání nabídek. 

 Technologie panelů9  IPS – In-Plane-Switching („přepínání v ploše“): vyznačuje se zvláště širokým pozorovacím 

úhlem (178°/178°) a mimořádnou reprodukcí/věrností barev, jakož i přiměřenou dobou odezvy 

a dobrým kontrastním poměrem. 

 TN – Twisted Nematic („kroucené nematické kapalné krystaly“): jedná se o cenově výhodné 

panely, které umožňují rychlou dobu odezvy. Zato reprodukce barev i pozorovací úhel (od 

50°/90° do 160°/170°) a rovněž kontrastní poměr jsou omezené. 

 VA – Vertical Alignment („vertikální zarovnání“): může představovat zvláště vysoký 

kontrastní poměr, ale zaostává z hlediska doby odezvy. Zobrazovací úhly jsou stejné jako u 

technologie IPS (178°/178°). Panely VA mohou být levnější než panely IPS, ale poskytují 

slabší zobrazení barev a kvalitu obrazu než panely IPS. 

 Doba odezvy Doba odezvy je čas potřebný k přepnutí jednoho pixelu z jedné barvy na jinou. 

 Poměr stran Poměr stran popisuje poměr horizontální šířky obrazovky k vertikální výšce obrazovky. 

Nejběžnější poměry stran jsou 16 : 9, 16 : 10 a 21 : 9. 

Tabulka 5: Glosář 

 

 

9 Všechny uvedené technologie mají výhody a nevýhody. Další srovnání lze nalézt v pokynech vydaných v rámci DGUV 

(německé zákonné úrazové pojištění) ohledně  navrhování pracovišť  u obrazovek a kancelářských pracovišť  ze září 2015, 

s. 27. 

https://publikationen.dguv.de/dguv/pdf/10002/215-410.pdf
https://publikationen.dguv.de/dguv/pdf/10002/215-410.pdf


 Produktově neutrální zadávací řízení na monitory 16 

 

8 Seznam tabulek 

Tabulka 1 Obchodní modely zadávání veřejných zakázek 

Tabulka 2 Kritéria pro obrazovky 

Tabulka 3 Ergonomická kritéria 

Tabulka 4 Kritéria pro vybavení 

Tabulka 5 Glosář 

 


